



# عقائد سوال مهم

نویسنده: شیخ ابن باز  
مترجم: سید عبدالله "حازم"



## فهرست سوالات

۱..... شرک چیست

۵..... حکم گذاشتن حلقه دست یا گردن برای رفع بلا

۷..... حکم سحر و علاج آن



## سوال: شرک چیست و تفسیر گفتار الله تعالی چه میباشد؟

«يَا أَيُّهَا الَّذِينَ آمَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَابْتَغُوا إِلَيْهِ الْوَسِيلَةَ»

ترجمه: "ای کسانی که ایمان آورده اید از الله بترسید و بسوی او تقرب جویید".

جواب: شرک که از نام اش پیداست شریک قرار دادن غیر الله با الله متعال میباشد مانند پرستش بت ها و غیره یا اینکه طلب حاجت از غیر الله، نذر به غیر الله، نماز روزه و ذبح به غیر الله مانند ذبح کردن بالای قبر بدوی و عیدروس یا نماز خواندن برای فلان شخص یا طلب مدد از رسول الله، یا از عبدالقادر جیلانی، یا از عیدروس در یمن و غیره که همه این موارد شرک تلقی میشود.

همچنان کسیکه ستاره های را پرستش میکند یا جن را پرستش کند، از جن طلب حاجت نماید یا مانند این افعال اگر چنین اعمال را در نزد جمادات ویا مردگان و از غائبین انجام دهد به الله متعال شرک ورزیده است. زیرا الله متعال میفرماید: «وَلَوْ أَشْرَكُوا لَحَبِطَ عَنْهُمْ مَا كَانُوا يَعْمَلُونَ» (الأنعام: ۸۸).

ترجمه: "اگر به الله شریک مقرر کنند تمام اعمال شان که انجام داده بودند نابود میگردد".

«وَلَقَدْ أُوحِيَ إِلَيْكَ وَإِلَى الَّذِينَ مِنْ قَبْلِكَ لَئِنْ أَشْرَكْتَ لَيَحْبَطَنَّ عَمَلُكَ وَلَتَكُونَنَّ مِنَ الْخَاسِرِينَ» (الزمر: ۶۵). ترجمه: "به راستی که به تو و به کسانی که پیش از تو بودند وحی شد که اگر شرک آوری یقیناً اعمالت نابود میشود و از زیان کاران خواهی بود.

و از جمله عبادت غیر الله به طور کامل که گاهی شرک و گاهی کفر نامیده میشود پس کسیکه از الله متعال بطور کامل اعراض نماید و عبادت خود را به غیر از الله انجام دهد همانند عبادت درختان، بت ها، جن، مرگان صالح، که عبادتش کند یا در نزدش روزه بگیرد و الله متعال را کاملاً فراموش کند پس این انواع بدترین کفر و بزرگترین درجه شرک است.

همچنان کسانی که وجود الله متعال انکار میکنند، و میگویند هیچ خدای وجود ندارد و زندگی یک ماده است که حس میشود مانند شیوعیون، ملحدین و منکرین وجود الله متعال اینها بدترین کفر و بزرگترین شان میباشد و همه این اعتقادات شرک

و کفر نامیده میشود. بعضی از مردم در غلطی بزرگ روان هستند اموات را در دعا کردن وسیله قرار میدهند و به گمان شان این کار جایز است بلکه این اشتباه بزرگ است، زیرا که این عمل از جمله اعمال شرکی به الله است و این عمل از دین مشرکین است که الله متعال سرزنش کرده و وعید شان داده است و برای شان پیامبران فرستاده است و کتابها را نازل کرده برای انکار از این اعمال و دوری از آن و اما وسیله ای که الله متعال ذکر میکند: «يَا أَيُّهَا الَّذِينَ ءَامَنُوا اتَّقُوا اللَّهَ وَابْتَغُوا إِلَيْهِ الْوَسِيلَةَ» (المائدة: ۳۵). ترجمه: "ای کسانی که ایمان آورده اید از الله بترسید و بسوی او تقرب جوید".

مراد این تقرب به درگاه الله متعال است و این است معنی آیت در نزد تمام اهل علم، پس نماز وسیله تقرب به الله است، و ذبح کردن بنام الله متعال وسیله تقرب به درگاه الله است، روزه گرفتن، صدقه دادن، ذکر الله و قرآن خواندن همگی وسیله تقرب به الله متعال است یعنی تقرب را با طاعت الله متعال بخواهید و این است معنی این آیت در نزد علماء و امامان تفسیر، تقرب به الله را با طاعتش میدانند و از او بخواهید در هر جای که هستید با نماز خواندن، ذبح کردن، صدقات و غیره

اعمال صالح.

این چنین الله متعال در جای دیگری میفرماید: «أُولَئِكَ الَّذِينَ يَدْعُونَ يَبْتَغُونَ إِلَىٰ رَبِّهِمُ الْوَسِيلَةَ أَيُّهُمْ أَقْرَبُ وَيَرْجُونَ رَحْمَتَهُ وَيَخَافُونَ عَذَابَهُ ۚ إِنَّ عَذَابَ رَبِّكَ كَانَ مَحْذُورًا ﴿٥٧﴾»

(الإسراء) ترجمه: "کسانی را که آنها را صدا میزنند خودشان بسوی پروردگار شان وسیله تقرب می جویند که کدام از آنها نزدیک تر اند و به رحمت او امید وار اند و از عذابش میترسند بیگمان عذاب پروردگارت ترسناک و سخت است!"

همچنین پیامبران را فرستاد که مردم به سوی الله تقرب جویند با جهاد کردن، روزه گرفتن، تلاوت قرآنکریم و دیگر اعمال اما گمان بعضی از مردم وسیله عبارت از تعلق با اموات و کمک خواستن از آن میباشد که کاملاً غلط و خطا میباشد و این اعتقاد مشرکین است که الله متعال در وصف شان میفرماید:

«وَيَعْبُدُونَ مِن دُونِ اللَّهِ مَا لَا يَضُرُّهُمْ وَلَا يَنْفَعُهُمْ وَيَقُولُونَ هَؤُلَاءِ شَفَعَتُونَا عِنْدَ اللَّهِ ۚ قُلْ أَتُنَبِّئُونَ اللَّهَ بِمَا لَا يَعْلَمُ فِي السَّمَوَاتِ وَلَا فِي الْأَرْضِ ۚ سُبْحٰنَهُ وَتَعٰلٰى عَمَّا يُشْرِكُونَ ﴿١٨﴾»

(یونس.)



ترجمه: و غیر از الله چیز های را میپرستند که نه به آنها زیانی میرساند و نه سود و میگویند اینها شفیعان ما نزد الله هستند بگو: آیا الله را به چیزیکه در آسمانها و زمین نمی داند خبر دهید؟! منزه است او و از آنچه که با او شریک میسازند برتر است.

### حکم گذاشتن حلقه گردن و یا دست بخاطر رفع بلا:

**سوال:** حکم کسیکه حلقه را برای رفع بلا و دفع ضرر آویزان میکند چه است؟

**جواب:** این عمل از جمله منکرات و خلاف شرع بوده و شرک اصغر محسوب میشود زیرا از جنس تمائم بوده و رسول الله ﷺ در این مورد میفرمایند: **(من تعلق تمیمة فقد اشرک)** کسیکه حلقه ای را جهت رفع بلا و دفع ضرر آویزان کند به تحقیق که شرک ورزیده است و زمانیکه حدیفه رضی الله عنه بر مردی وارد شد و دید که حلقه ای در گردنش آویزان است حدیفه رضی الله عنه از آن انکار کرد و بیزاری نشان داد و این آیه را تلاوت نمود: **«وَمَا يُؤْمِنُ أَكْثَرُهُمْ بِاللَّهِ إِلَّا وَهُمْ مُشْرِكُونَ»** (یوسف: ۱۰۶).

ترجمه: "و بیشتر آنان به الله ایمان نمی آورند مگر اینکه آنان به نوعی مشرک اند".

برایشان بیان نمود که این حلقه ای شرکی میباشد پس آویزان کردن حلقه، یا استخوان، یا از پوست گرگ یا دندان گرگ و غیره همه از خرافات جاهلی و از منکرات میباشد.

همچنان آویزان کردن ورق از قرآن و یا دیگر چیزها از این نوع همه ناجایز بوده زیرا رسول الله ﷺ از این امور نهی کرده و قرآنکریم و غیر قرآنکریم استثنا قرار نداده است و فرموده اند: **(إِنَّ الرُّقِيَ وَالتَّمَائِمَ وَالتَّوَلَةَ شِرْكَ)** رقی، حلقه و توله شرک میباشد.

**الرقی:** اینجا عبارت از رقی مجهول میباشد. که به طریقه شرعی نمی باشد و تمیمه برای دوری از چشم شدن، و همچنان برای زندهای مریض و یا برای دوری از جن همه اینها از اعمال جاهلی میباشد.

**التوله:** سحر را گویند: پیامبر ﷺ از جمله شرک محسوب نمودند. زیرا از جن و شیطان کمک خواسته میشود پس ساحر و ساحره زمانی سحرشان تأثیر میکند که جن و شیطان را عبادت میکنند و به آنها راضی میشوند.



**الخیوط:** از جنس تمیمه میباشد کسیکه در دستش آویزان کند یا برگردن خود گمان میکند که از اسباب شفا است، این همه از منکرات میباشد واجب است که قطع شود و دور انداخته شود.

### حکم سحر و علاج آن

**سوال:** اکثر مردم در این زمان جادو کرده میشوند پس راه حل چه است و طریقه علاج جادو شونده چه است؟

**جواب:** سحر از بزرگترین کبائر و نابود کننده اعمال بوده بلکه از جمله نواقض اسلام میباشد. الله متعال در قرآنکریم میفرماید:

«وَاتَّبِعُوا مَا تَتْلُوا الشَّيْطَانُ عَلَىٰ مُلْكٍ سَلِيمٍ ۗ وَمَا كَفَرَ سُلَيْمٌ وَلَكِنَّ الشَّيْطَانَ كَفَرُوا يُعَلِّمُونَ النَّاسَ السِّحْرَ وَمَا أُنزِلَ عَلَى الْمَلَكَيْنِ بِبَابِلَ هَارُوتَ وَمَارُوتَ ۗ وَمَا يُعَلِّمَانِ مِنْ أَحَدٍ حَتَّى يَقُولَا إِنَّمَا نَحْنُ فِتْنَةٌ فَلَا تَكْفُرْ ۗ فَيَتَعَلَّمُونَ مِنْهُمَا مَا يُفَرِّقُونَ بِهِ بَيْنَ الْمَرْءِ وَزَوْجِهِ ۗ وَمَا هُمْ بِضَارِّينَ بِهِ مِنْ أَحَدٍ إِلَّا بِإِذْنِ اللَّهِ ۗ وَيَتَعَلَّمُونَ مَا يَضُرُّهُمْ وَلَا يَنْفَعُهُمْ ۗ وَلَقَدْ عَلِمُوا لَمَنِ اشْتَرَاهُ مَا لَهُ فِي الْآخِرَةِ مِنْ خَلْقٍ وَلَبِئْسَ مَا شَرَوْا بِهِ»

أَنْفُسَهُمْ لَوْ كَانُوا يَعْلَمُونَ ﴿١٠٤﴾ وَلَوْ أَنَّهُمْ ءَامَنُوا وَاتَّقَوْا لَمَثُوبَةٌ مِّنْ عِنْدِ اللَّهِ خَيْرٌ لَّو كَانُوا يَعْلَمُونَ ﴿١٠٣﴾ البقرة

ترجمه: "و آنچه که شیطان در عهد فرمانروایی سلیمان علیه السلام بر مردم میخواندند پیروی کردند، و در حالیکه سلیمان هرگز (دست به سحر نیالوده) و کافر نشد، ولیکن شیاطین کفر ورزیدند و به مردم سحر آموختند و نیز از آنچه بر دو فرشته هاروت و ماروت نازل شده بود (پیروی کردند) به هیچ کس چیزی یاد نمی دادند مگر اینکه (از پیش به او) می گفتند پس آن دو فرشته چیز های می آموختند که به وسیله آن میان مرد و همسرش جدایی افگند حالا آنکه بدون اجازه الله نمیتوانند به وسیله آن به کسی زیان برسانند و چیزی می آموختند که به آنان زیان میرسانید و به آنان سودی نمی داد قطعاً میدانستند که هر کس خریدار آن باشد در آخرت بهره ای نخواهد داشت و چه بد و زشت و آنچه خود را فروختند اگر میدانستند.

الله متعال در این دو آیت خبر داد که شیاطین برای مردم سحر می آموزانند، و بخاطر همین کافر شدند.

همچنان الله متعال بیان نمود که تعلیم گیرنده سحر می آموزد آنچه را که به ضرر شان است و برای شان نفع نمی رساند و در

آخرت برایشان هیچ نصیبی نمی باشد. و همچنان الله متعال بیان نمود که ساحر بین مرد و زن جدایی می آورد و هیچ ضرر رسانیده نمی تواند مگر به اجازه پروردگار و مراد از اجازه اجازه ای قدری الله متعال است و هیچ چیز در پادشاهی او واقع نمی شود تا زمانی که اراده گونی و قدری نداشته باشد. با این همه دلایل که گفته شد سحر از جمله ضلالت بوده و اسلام آنرا به صراحت رد نموده است اگر چه صاحبش دعوی اسلامیت نماید.

و در صحیحین از ابی هریره رضی الله عنه روایت است که میفرماید: رسول الله صلی الله علیه و آله فرمودند: (اجتنبو سبع الموبقات قلنا و ما هن یا رسول الله؟ قال الشرك بالله و السحر و قتل النفس التي حرم الله إلا بالحق و اكل الربا، و اكل مال الیتیم، و التولی یو الزحف، و قذف المحسنات المؤمنات الغافلات) " از هفت گناه هلاک کننده بپرهیزید که عبارت است از شرک به الله، جادو کردن، کشتن انسان بی گناه، خوردن مال یتیم، فرار از جهاد، تهمت به زنان پاکدامن بی خبر از فساد شان.

در این حدیث شرک به الله و جادو از جمله هفت گناه هلاک کننده ذکر شده و شرک بزرگترین اینها است. و جادو هم با شرک یکجا ذکر شده از جهت بزرگی این گناه زیرا که جادوگران

بخاطر جادو کردن به شیاطین نزدیک میشوند و بنام آنها ذبح، نذر و دعا میکنند. نسائی از ابو هریره رضی الله عنه روایت میکند که رسول الله صلی الله علیه و آله فرمودند: **(من عقد عقدة ثم نفس فيها فقد سحر و من سحر فقد اشرك و من تعلق شیئا و کل إليه) که این قول الله متعال را تفسیر میکند: «وَمِنْ شَرِّ النَّفَّاثَاتِ فِي الْعُقَدِ ﴿٤﴾ الفلق.**

ترجمه: "و پناه میبرم از شر زنان جادوگر که در گره ها می دمند".

علماء تفسیر میگویند: اینها همان زنان جادوگر هستند برای اهداف شوم خود و ظلم بالای دیگران گره میزنند و بعد در آن می دمند با کلمات شرکی که با شیاطین نزدیک شوند.

علماء در باره توبه ای جادوگر اختلاف دارند که آیا توبه اش پذیرفته میشود یا خیر؟ و یا اینکه کشته میشود.

در صورت که جادویش آشکار باشد علما قول دوم را ترجیح میدهند که باید کشته شود زیرا بودن جادوگر ضرر بزرگی به جامعه ای اسلامی میباشد. و در توبه اش صادق نمی باشد و

کسانیکه گفتند کشته شود قول عمر رضی الله عنه را ذکر میکنند امر به

قتل کردن جادوگر نمود و همچنان با روایت ترمذی استدلال

میکنند که از جندب بن عبدالله البجلی و یا از جندب الخیر الازدی مرفوع و یا موقوف روایت است. **(حد اساحر ضربة بالسيف)** حد بالای جادوگر زدن با شمشیر میباشد.

همچنان از ام المؤمنین حفصه رضی الله عنها روایت صحیح است که امر شده بود به قتل زن جادوگر بدون توبه.

امام احمد رضی الله عنه میگوید: نظر به قول عمر، جندب و حفصه رضی الله عنهما ثابت شد که جادوگر باید قتل شود.

از روایاتی که ذکر کردیم دانسته میشود که درست نیست پیش جادوگر رفته شود و یا از آنها سوال شود و یا نزد کاهنان و عرفان رفته شود و قتل ساحر و جادوگر زمانیکه خودش اقرار کند و یا با دلایل شرعی ثابت شود واجب است.

اما علاج شرعی جادو با طریقه شرعی و با ادویه جات مفید و مباح میشود و بهترین علاج برای جادو شده خواندن سوره فاتحه و دم کردن بالای مریض میباشد و تکرار این سوره الکافرون، سوره الناس و سوره اخلاص میباشد و تکرار این سوره ها سه مرتبه همراه دعائیکه از رسول الله صلی الله علیه و آله ثابت است: **(الهم رب**

**الناس اذهب الباس و اشف انت الشافی لا شفاء إلا شفاؤک**



**شفاء لا یغادر سقما**) ترجمه: "ای پروردگار عالمیان دور کن از من این مرض را و شفایم بده تو شفا دهنده هستی و نیست شفا دهنده ای مگر تو، شفای کامل که بدون درد باشد" و این دعا را سه بار تکرار میکند.

همچنان دعای جبرئیل عَلَيْهِ السَّلَام درباره سحر را میخواند و دعا میکند: **(بِسْمِ اللَّهِ - ارقیک من کل شیء یوذیک، من شر کل نفس، او عین حاسد، الله یشفیک باسم الله - ارقیک)** و این دعا را سه بار تکرار میکند. و این روش بهترین علاج برای جادو میباشد به کمک الله متعال.

همچنان برای شخص جادو شده مستحب است که صبح و شام این دو دعا را بخواند. **(بِسْمِ اللَّهِ الَّذِي لَا يَضُرُّ مَعَ اسْمِهِ شَيْءٌ فِي الْأَرْضِ وَلَا فِي السَّمَاءِ وَهُوَ السَّمِيعُ الْعَلِيمُ)** این دعا را سه مرتبه تکرار نماید زیرا این همه موارد از رسول الله صَلَّى اللَّهُ عَلَيْهِ وَسَلَّمَ ثابت است و همچنان گمان نیک به الله متعال و ایمان کامل داشته باشد که او شفا میدهد و این ادویه جات و تعویضات سبب میباشد و او شفا دهنده است.

**و هو سبحانه ولی التوفیق.**



## سه سوال مهم عقیده